
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale

Numero
del reg.

197 seduta
del

08-11-2016

OGGETTO
Linee guida per l'assegnazione di contributi e benefici economici a sostegno di
iniziative e progetti proposti da soggetti, associazioni ed enti operanti nel  territorio
comunale.  Anno 2016 - Approvazione

L'anno  duemilasedici il giorno  otto del mese di novembre alle ore 16:00, nella sala delle adunanze
del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei
Signori:

Galeano Paolo SINDACO P

MESTRINER STEFANO VICESINDACO P

BOVO RICCARDO ASSESSORE
ESTERNO

P

GALLO FRANCESCA ASSESSORE P

GOMIERO FRANCESCA ASSESSORE
ESTERNO

P

e con l’assistenza del SEGRETARIO GENERALE Giacomin Daniela

Galeano Paolo, in qualità di SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara
aperta la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Amministrazione comunale di Preganziol intende promuovere e favorire l’attività delle
associazioni operanti nel territorio, che organizzano attività di rilevante interesse culturale, sociale e
sportivo, accrescendo la vitalità culturale del territorio, l’aggregazione creativa e socializzante dei cittadini e
la valorizzazione del territorio anche in ambito turistico;

Ravvisata l’opportunità, nell’ambito degli interventi che la Giunta intende portare avanti per realizzare
la propria politica culturale, sociale, sportiva e di promozione turistica, di dover sostenere, mediante la
concessione di contributi e benefici economici, le proposte e le iniziative provenienti dalle realtà
socio-culturali e sportive del territorio;

Richiamati:
l’art. 3, comma 5 del T.U.E.L. 267/2000 secondo cui: “I comuni e le province sono titolari di funzioni
proprie e di quelle conferite loro con legge dello Stato e della regione, secondo il principio di
sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le attività che possono
essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni socialii”

la L. 241/90 e ss.mm.ii. che all’art. 12 testualmente recita: “1. La concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti,
nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse
devono attenersi.
2. L’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli
provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1.”

Rilevato che, in attuazione della suddetta norma di legge, il Consiglio comunale, con deliberazione n. 53
del 13.06.1991 ha approvato il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici
economici a persone ed enti pubblici e privati, modificato e integrato con delibera successiva n. 52 del
30.3.1992;

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione, il cui art. 1, comma 16 individua la  concessione
ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché attribuzione di vantaggi
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, come attività a maggiore rischio di
corruzione;

Considerato opportuno, nelle more dell’approvazione dei un nuovo Regolamento che tenga conto di
quanto previsto dalla normativa vigente,  fornire gli uffici di linee guida per la concessione di contributi e
benefici economici, al fine di razionalizzare l’impiego delle risorse pubbliche e rendere equa, trasparente ed
imparziale la procedura di assegnazione distribuzione dei contributi e dei benefici economici;

Ravvisata la necessità di definire i criteri per la concessione e di contributi e benefici economici per
progetti/attività aventi natura culturale, sportivo e sociale, stabilendo altresì le modalità per l’effettuazione
delle rendicontazioni;

Visto il testo delle “Linee guida per l’assegnazione di contributi e benefici economici a sostegno di
iniziative e progetti proposti da soggetti, associazioni ed enti operanti nel  territorio comunale – Anno
2016”, allegato alla presente per  farne parte integrante e sostanziale;

Preso atto che per l’anno 2016, l’erogazione di contributi alle associazioni culturali avverrà sulla base
dei criteri definiti nelle linee guida, e precisamente per i
contributi ordinari secondo le modalità previste in un avviso pubblico-
contributi straordinari con la presentazione di una specifica domanda;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 197 del 08-11-2016  -  pag.   -  Comune di Preganziol



Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e quello sulla regolarità contabile resi,
rispettivamente, dal Responsabile del servizio interessato e dal Ragioniere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e
dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto altresì che sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati
relativi al presente provvedimento, come previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267;

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che prevede la trasmissione ai Capigruppo consiliari,
contestualmente alla pubblicazione all’Albo on-line, dell’elenco delle deliberazioni adottate dalla Giunta
Comunale;

Ad unanimità di voti palesi e favorevoli;

D E L I B E R A

di approvare, per tutto quanto esposto in premessa, il testo delle “Linee guida per l’assegnazione di1.
contributi e benefici economici a sostegno di iniziative e progetti proposti da soggetti, associazioni ed
enti operanti nel  territorio comunale – Anno 2016”, allegato alla presente quale parte integrante e
sostanziale;

di demandare al Responsabile del Settore I:2.
l’avvio della procedura per la pubblicazione dell’avviso per l’assegnazione dei contributi ordinari per
l’anno 2016;
predisposizione dell’istruttoria per l’assegnazione dei contributi straordinari ed eventuali benefici
economici;

nel rispetto dei criteri di equità e proporzionalità;

* * *
Con separata votazione unanime e palese,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione, per riconosciuta urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi1.
dell'art.  134 - comma 4 - del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Responsabile del Procedimento: Scudeler Rosa

DELIBERA DI GIUNTA n. 197 del 08-11-2016  -  pag.   -  Comune di Preganziol



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore I rilascia il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
presente proposta di deliberazione-

Addì 08-11-16

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
F.to Longo Gianna

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione-

Addì 08-11-16

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Bellini Sauro

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE
Galeano Paolo Giacomin Daniela

Copia ad uso amministrativo conforme all'atto originale, firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
e s.m.i.

Impronta Documento originale:7a8e5726a37be81c14a30f81a92da3d5

DELIBERA DI GIUNTA n. 197 del 08-11-2016  -  pag.   -  Comune di Preganziol


